
163 
 

Výchova ke zdraví 
6. ročník 
Žák 
 
 - hodnotí rozpory mezi 
současným způsobem 
stravování dětí a dospívajících a 
zásadami zdravé výživy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 - charakterizuje základní složky 
potravy a dává je 
do souvislostí s růstem a 
správnou funkcí orgánů 
 - vyhodnocuje údaje o složení 
potravinářských výrobků z 
hlediska zdravé výživy a 
trvanlivosti 
 - diskutuje o reklamě na 
potraviny z hlediska její 
věrohodnosti 
- usiluje o aktivní podporu zdraví 
- vysvětlí význam prevence a 
preventivních prohlídek, 
předchází rizikovým situacím 
 
- dokáže popsat denní režim 
- dává do souvislostí vliv 
prostředí a denního režimu na 
zdraví člověka 
- projevuje odpovědné chování 
v rizikových situacích 
- uplatňuje znalosti zásad první 
pomoci 
- vysvětlí důležitost dodržování 
správného postupu při 
mimořádných událostech 

 
 
 
 
- rozumí tělesným, fyziologickým 
a psychickým 
změnám u dívek a chlapců v 
období dospívání 
a spojuje je s kultivovaným 
chováním a intimní hygienou 
- respektuje změny v období 
dospívání 
 
 

 
Učivo 
ZDRAVÝ ZPŮSOB ŽIVOTA 
- vnější a vnitřní prostředí 
 - zásady zdravého stravování:  
pestrá strava, dostatek ovoce a 
zeleniny, více potravin z obilovin 
a luštěnin, pitný režim 
 - pyramida výživy: zastoupení 
základních potravin v jídelníčku 
 
- současné stravovací zvyklosti a 
výživová doporučení 
- zdravý životní styl 
- podpora zdravého životního  
stylu 

 
- bílkoviny, sacharidy, tuky, 
nejdůležitější vitamíny 
a minerály 
 -  nákup a skladování poživatin v 
domácnosti 
 -  komerční reklama na 
potraviny a její věrohodnost 
- vliv prostředí na zdraví: 
ovzduší, hluk, voda, osvětlení, 
teplota 
- zdraví, nemoc, úraz , prevence 
a léčba nemocí a úrazů 
 
 
 
 
- denní režim 
- osobní bezpečí, rizikové 
chování a násilné chování, těžké 
životní situace, jejich zvládání, 
stres 
- rizikové situace, první  pomoc 
- mimořádné situace: evakuace, 
požár, povodeň, havárie, 
dopravní nehoda 
- tísňové volání 
- bezpečnost v silničním provozu 
 
 
 
 
 
DOSPÍVÁNÍ 
- pohlavní a psychosociální 
vývoj: druhotné pohlavní znaky, 
menstruace, poluce, psychické 
změny v období dospívání, 
intimní hygiena 

 
 
 

 
Průřezová témata 
OSV b) jídelníček podle zásad 
správné výživy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV b) potraviny a reklama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV b) vyrovnání se 
s tělesnými, psychickými 
změnami v dospívání 
 
 
 
 
 
 
 
MKV b) zodpovědnost při 
zakládání rodiny 



164 
 

 
7. ročník 
Žák 
 
- rozumí pojmům zdraví a nemoc 
- v rámci svých možností usiluje o 
aktivní podporu svého zdraví 
- předchází rizikovým situacím, 
objasní význam prevence a 
preventivních prohlídek 
- posoudí na základě svých 
zkušeností a znalostí situaci, 
v níž se nachází a odpovědně 
reaguje 
- uplatňuje znalosti postupu při 
mimořádných situacích a v 
nebezpečí 
 
- uplatňuje ve svém denním 
režimu zásady zdravého 
stravování 
- vysvětlí přímé souvislosti mezi 
složením stravy, způsobem 
stravování a rozvojem 
civilizačních 
chorob 
 -  zná rizika spojená s poruchami 
příjmu potravy; 
ví, kde vyhledat odbornou pomoc 
 - posuzuje přednosti a 
nedostatky některých 
alternativních výživových směrů 
 
 
 
 
 
 
- dokáže vysvětlit, proč 
dospívající dívka není biologicky 
a psychicky zralá pro těhotenství 
a rodičovství 
 - dává do souvislostí rizika 

 
Učivo 
ZDRAVÍ  A NEMOC, VÝŽIVA, 
CIVILIZAČNÍ CHOROBY 
 - definice a příčiny nemoci 
 -  prevence, léčba,  ochrana   
zdraví, úrazy 
 - psychická onemocnění, násilí 
zaměřené na sebe 
- rizikové chování (alkohol, 
kouření, OPL, nebezpečné 
předměty a aktivity, internet 
- těžké životní situace 
- násilí 
 
 
 
 - zdravé stravovací návyky: 
pestrost, přiměřenost a 
pravidelnost; sestavení návrhu 
vyváženého 
jídelníčku pro děti a dospívající 
 - rizikové faktory - obezita, 
srdečně cévní choroby, 
cukrovka, nádorová 
onemocnění, zubní kaz, 
přenosné a infekční choroby 
 - redukční diety, bulimie, 
anorexie; kontakty (komunikace) 
na služby odborné pomoci 
- vegetariánství, veganství, 
makrobiotika; biopotraviny 
 - cizorodé látky v potravním 
řetězci 
- utváření vědomí vlastní identity 
–sebepoznání a sebehodnocení 
 
ODPOVĚDNÉ SEXUÁLNÍ 
CHOVÁNÍ 
 - rizika předčasné sexuální 
zkušenosti 
 - předčasné ukončení 
těhotenství: biologická a 

 
Průřezová témata 
OSV c) zdravé stravovací 
návyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV g) zodpovědné jednání 
k sobě a partnerovi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV g) umět rozlišit vhodné a 
nevhodné chování 
 
 
 
 
 
 
 

- dokáže popsat základní 
funkce rodiny 

 
 - rozlišuje mezi přátelstvím, 
zamilovaností a náhodnou 
známostí 
 
 
 
 - rozlišuje a porovnává základní 
formy náhradní rodinné péče 
 - projevuje toleranci k jedincům 
s odlišnou sexuální orientací 

 
 
 

PARTNERSTVÍ, 
RODIČOVSTVÍ 
 - základní funkce rodiny 
(biologicko-reprodukční, 
ekonomická, citová) 

 - komunikace s vrstevníky, 
kamarádství, přátelství, 
láska  
 - manželství a rodičovství, 
krizové situace v rodině 
 - základní formy náhradní 
rodinné péče 
 - soužití jedinců stejného 
pohlaví, předsudky a 
diskriminace 



165 
 

předčasné sexuální zkušenosti a 
životní cíle mladého člověka 
 
 - rozumí pojmu bezpečné 
způsoby sexuálního chování 
 
 
 
 
 
 
 
 - chová se ve vztahu k 
opačnému pohlaví 
kultivovaně a na veřejnosti 
uplatňuje ve svých 
citových projevech vhodnou míru 
zdrženlivosti 
 - umí vysvětlit tělesné, 
fyziologické a psychické změny 
dospívání 
 
 
 
 - uvádí zdravotní rizika 
nechráněného pohlavního 
styku 
 
- orientuje se v poruchách 
pohlavní identity a v deviantním 
chování 
 - orientuje se v cestách přenosu 
a projevech 
nejfrekventovanějších pohlavně 
přenosných chorob 
 
 - rozhoduje se odpovědně ve 
vztahu k opačnému pohlaví 
 - vysvětlí zdravotní rizika 
předčasného ukončení 
těhotenství 
 -zná  způsoby ochrany proti 
nechtěnému početí 
 
 
 
 
 - dokáže posoudit prezentaci 
lásky a sexu v médiích 
 - orientuje se ve skrytých 
formách individuálního 
násilí 

psychická rizika 
 - omezení profesního a 
sociálního vývoje spojené s 
nechtěným těhotenstvím a péčí 
o narozené dítě 
 - bezpečné sexuální chování 
(nekoitální sexualita, 
antikoncepce) 
 
 
VZTAHY A PRAVIDLA 
V PROSTŘEDÍ KOMUNITY 
- nevhodné slovní projevy a 
chování k druhému 
pohlaví, zdrženlivost a pohlavní 
stud 
 
 
 
 
 
SEXUÁLNÍ DOSPÍVÁNÍ A 
REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ 
 - rozdíly v pohlaví 
 -  dospívání: menstruace, 
poluce, masturbace, nekoitální 
sexualita, pohlavní styk 
- poruchy pohlavní identity, 
deviantní chování  
 - riziko pohlavně přenosných 
chorob, jejich prevence a léčba; 
 HIV/AIDS: cesty přenosu, 
nechtěné těhotenství 
 - základní principy 
odpovědného sexuálního 
chování 
 - předčasné ukončení 
těhotenství: biologická a 
psychická rizika 
 - bezpečné sexuální chování, 
plánované rodičovství, 
antikoncepční metody 
 
 
ETICKÁ STRÁNKA 
SEXUALITY 
 - reálné a nereálné informace o 
lásce a sexualitě v médiích 
 - sexuálně motivovaná 
kriminalita: dětská pornografie a 
prostituce 

 
OSV c) pochopit rizika 
nezodpovědného sexuálního 
chování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV a) mediální informace o 
lásce a sexu 

 
 
 
 
 
 
8. ročník   



166 
 

Žák 
 

-  objasní dvě teorie vzniku 
člověka stvoření člověka podle 
Bible a Darwina 
 - vyjmenovává ve správném 
pořadí vývojové stupně člověka 
 - rozlišuje biologické znaky 
člověka 
 - rozpoznává lidské rasy dle 
biologických znaků 
 
 
 -  popíše stavbu lidské kostry, 
její jednotlivé části a význam 
 - dokáže ozřejmit význam 
správné výživy na stavbu a 
správnou funkci kosterní 
soustavy 
 - aktivně ovládá základní 
znalosti spojené s první pomocí 
při zlomeninách 
 
  
 - rozliší význam a stavbu 
jednotlivých typů svalů 
 - dokáže ukázat vybrané svaly 
lidského těla  
 - uvědomuje si význam pohybu 
pro život člověka 
 
 -zná jednotlivé tělní tekutiny, 
jejich koloběh v těle a význam 
pro život 
 - popisuje  a vysvětlí činnost 
oběhové soustavy a jejích částí 
 - vysvětlí význam krevní 
transfuze a možnosti  
 - orientuje se v základní 
srdečně – cévních chorobách a 
jejich prevenci 
 - rozpoznává základní virová a 
bakteriální onemocnění, jejich 
příznaky a možnosti léčby 
 
 - popíše činnost dýchací 
soustavy a její jednotlivé části 
 - dokáže ozřejmit vliv zdravého 
životního stylu a čistoty vzduchu 
pro správnou činnost dýchací 
soustavy 
 - dovede aplikovat znalosti a 
dovednosti spojené se zásadami 
první pomoci při poranění nebo 
jiném poškození těla 
 - aktivně ovládá zásady první 
pomoci umělého dýchání 
 - ovládá zásady nepřímé 
masáže srdce 
- rozlišuje příčiny, případně i 

Učivo 
VÝVOJ ČLOVĚKA 
 - původ a vývoj člověka 
 - lidské rasy 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
KOSTERNÍ SOUSTAVA 
  - vnitřní kostra a její části (vývoj, 
význam), stavba a růst kosti: vliv 
správné výživy, chrupavka, lebka 
(stavba, význam, jednotlivé 
části), vybrané kosti lidského 
těla, první pomoc při 
zlomeninách 
 
 
 
SVALOVÁ SOUSTAVA 
 - typy svalů, jejich funkce a 
vlastnosti, vybrané svaly lidského 
těla, zdroj energie pro pohyb, 
význam pohybu  
 
 
TĚLNÍ TEKUTINY 
 - složení a význam tkáňového 
moku, mízy, krve  
 - mízní soustava 
 - oběhová soustava 
 - imunita (vrozená, získaná), 
význam očkování, obrana 
organismu proti infekci 
 - nakažlivé nemoci  
 
 
 
 
 
DÝCHACÍ SOUSTAVA 
 - stavba a činnost jednotlivých 
částí, funkce plicního sklípku, 
význam dýchacích pohybů 
v závislosti na fyzické činnosti 
člověka 
 - onemocnění dýchacích cest, 
vliv životního stylu (kouření), 
význam čistoty vzduchu 
 - umělé dýchání 
 
 
 
 
 

Průřezová témata 
MKV c) rasismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) úrazy při sportu a 
výletech 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) význam pohybu pro 
zdravý vývoj mládeže 
 
 
 
 
 
OSV b) předcházení virových a 
bakteriálních onemocnění 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) vliv kouření na mladý 
organismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



167 
 

příznaky běžných nemocí, 
uplatňuje zásady prevence a  
léčby 
 
  
 - vysvětlí stavbu a funkci trávicí 
soustavy i jednotlivých částí, 
jejich význam pro funkci 
organismu 
 - dovede vysvětlit příčiny vzniku 
cukrovky a rakoviny tlustého 
střeva a jejich důsledky 
  - objasní význam správné 
výživy pro zdraví a je si vědom 
rizik přinášející jejich 
nedodržování  
- dodržuje základní hygienické 
zásady spojená s konzumací 
potravin a s péčí o ústní dutinu 
 
  
 
- dovede popsat a vysvětlit 
stavbu a činnost vylučovací 
soustavy 
 - vyjmenuje formy vylučování 
odpadních látek 
 - orientuje se v základních 
onemocněních ledvin 
 
 
 
 
- dokáže vysvětlit význam kůže a 
dbá zásad péče a ochrany o 
pokožku těla 
 - dokáže poskytnout první 
pomoc při jejím poranění 
(odřeniny, krvácení, popáleniny, 
omrzliny a poleptání) 
 
 
- uvědomuje si význam nervové 
soustavy a jejích jednotlivých 
částí 
- rozumí vzniku a šíření 
nervového vzruchu; rozlišuje a 
uvádí příklady reflexů 
 - dbá zásad ochrany před 
rozličnými poškozeními mozku ( 
úrazy, toxikomanie) 
 - zná nebezpečí zneužívání léků 
a drog a jejich vliv na nervovou 
soustavu  
 
 
 
 - ukázuje umístění jednotlivých 
žláz s vnitřní sekrecí na těle a 
vysvětlí jejich význam pro 

 
 
 
 
 
SOUSTAVA TRÁVICÍ 
 - stavba, funkce a význam 
jednotlivých částí trávicí soustavy 
 - příčiny onemocnění cukrovkou, 
rakovina tlustého střeva – příčiny, 
důsledky  
 - přeměna látek a energií: 
význam správné výživy pro 
zdraví, zdravý jídelníček, poruchy 
příjmu potravy, kvalita pitné vody, 
možnosti a příčiny hromadění 
škodlivých látek v lidském těle  
 
 
 
 
 
SOUSTAVA VYLUČOVACÍ 
 - jednotlivé části vylučovací 
soustavy, jejich umístění a 
činnost, formy vylučování 
odpadních látek, funkce a stavba 
ledvin, jejich význam 
 - onemocnění ledvin, umělá 
ledvina, transplantace ledviny 
 
 
 
SOUSTAVA KOŽNÍ 
 - význam kůže a jejich derivátů, 
vnitřní stavba, význam 
daktyloskopie, rasismus 
 - péče o kůži, zásady dodržování 
hygieny, její poranění  
- první pomoc 
 
SOUSTAVA NERVOVÁ 
 - řízení organismu 
 - stavba nervové soustavy; 
reflexy (nepodmíněné a 
podmíněné), význam a stavba 
míchy a mozku (jednotlivé části a 
jejich vliv na řízení těla), ochrana 
a poškození mozku a míchy: 
první pomoc při úrazu mozku a 
míchy, důsledky poškození;  
 - toxikomanie 
 
 
 
SOUSTAVA ŽLÁZ S VNITŘNÍ 
SEKRECÍ 
 - význam soustavy, její 
jednotlivé části, hormony: 
význam, účinky, příklady a místa 

 
 
 
 
 
OSV b) anorexie a bulimie u 
mladých děvčat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV b) význam příjmu tekutin 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV c) ochrana kůže proti  UV 
záření 
 
 
 
 
 
 
 
OSV c) drogy a jejich negativní 
vliv na člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV b) hormonální změny 
v dospívání 
 
 



168 
 

organismus 
 
 - dokáže vysvětlit stavbu a 
funkci jednotlivých smyslů 
 
 
 
 
 - zná nejvýznamnější poškození 
smyslů a jejich prevenci a 
případnou léčbu 
 
 - jedná podle zásad chování 
k postiženým lidem 
 
- popíše vznik a vývoj jedince od 
početí do stáří 
 - charakterizuje hlavní období 
lidského života 
 - vysvětlí vliv hormonů na vývoj 
a funkci pohlavní soustavy 
- prokazuje základní znalosti ve 
vývoji plodu a průběhu porodu  
 - dovede odůvodnit rizika 
spojená s nezdravým životním 
stylem v těhotenství a objasní 
zdravotní rizika předčasného 
ukončení 
těhotenství a vyvozuje z nich 
závěry pro osobní život 
 - dbá zásad chování k těhotným 
ženám 
 - zná nejdůležitější pohlavní 
choroby a způsob prevence proti 
nákaze 
 
 
- vysvětlí podstatu a rozdíly mezi 
pohlavním a nepohlavním 
rozmnožováním a jejich význam 
z hlediska dědičnosti 
 - uvádí příklady dědičnosti 
v běžném životě 
-  dovede uvést příklady vlivu 
prostředí na utváření organismu 

jejich uvolňování 
 
SOUSTAVA SMYSLOVÁ 
 - jednotlivé smysly, jejich 
význam, funkce a spojení 
s nervovou soustavou 
 - ústrojí zrakové, sluchové, 
chuti, čichu a hmatu 
 - oční vady, význam brýlí, 
poškození očí: ochrana očí, 
hygienická pravidla 
 - poškození sluchu, záněty 
středního ucha: prevence, léčba 
 - chování k lidem s postižením 
 
SOUSTAVA ROZMNOŽOVACÍ 
 - vývin lidského jedince 
 - stavba a funkce mužského a 
ženského pohlavního ústrojí, 
jejich vývin v pubertě 
 - hormonální vliv 
 -  význam zdravého životního 
stylu  
 - zásady chování k těhotným 
ženám 
 - vývin jedince po narození 
 - pohlavní choroby 
RODIČOVSTVÍ 
 - početí, těhotenství, porod 
 - plánované rodičovství, 
asistovaná reprodukce 
REPRODUKČNÍ ZDRAVÍ 
 - početí, těhotenství, porod 
 - životospráva těhotné ženy 
 - zneužívání návykových látek 
v těhotenství: rizika poškození 
plodu 
 
ZÁKLADY GENETIKY 
 - základní genetické pojmy, 
dědičnost pohlaví, dědičnost 
s úplnou dominancí a neúplnou 
dominancí, umělý výběr, genové 
inženýrství, genetické poradny – 
význam jejich činnosti 

 
 
OSV b) poruchy zraku a sluchu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) prevence proti nákaze 
pohlavních chorob 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
MEV a) nové objevy v genetice 

 


